FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, 
aprovou e Eu sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a 
abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente no valor de 
R$ 115.317,45 (cento e quinze mil trezentos e dezessete reais e quarenta e cinco 
centavos) proveniente com recurso do Estado de Rondônia, sendo: 

1. 	R$ 38.059,09 (trinta e oito mil cinquenta e nove reais e nove centavos) oriundos 
do Convênio n° 061 /SEJUCEL/PGE/2023 para aquisição de material esportivo 
para estruturação do departamento de Esporte daquele município e, ainda, 
realização do Campeonato Municipal, celebrado entre o Estado de Rondônia,

[...]

proveniente com recurso do Estado de Rondonia, 	
Convenio n 

061 /SEJUCEL/PGE/2023 e Convênio 009ISEOSPIPGEI2023 . 

Art. 30  O recurso necessário à abertura de crédito referente a contrapartida será 

obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 
5.765,88 (cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) a ser 

repassado pelo munícipio, será extraído da Reserva de Contingência (anexo II). 

Art. 40 Fica incluída na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA, 

LDO e LOA, as alterações acima para o exercício de 2023.